
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA E PATRIMONIO 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N. 82 di data  12.06.2023 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Lavori di realizzazione della nuova scuola elementare e della palestra di Dimaro 

Folgarida nel comune catastale di Carciato – Autorizzazione al subappalto n. 2di 
lavori rientranti nella categoria OS 28 e OS 3 alla ditta Pedergnana Tullio S.r.l. 

  Codice CUP: D28E16000000007 - CIG: 820174346F 
 
 
 
 
 

COMUNE DI 
DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



 
Oggetto: Lavori di realizzazione della nuova scuola elementare e della palestra di Dimaro Folgarida nel 

comune catastale di Carciato – Autorizzazione al subappalto n. 2 lavori rientranti nella categoria 
OS 28 e OS 3 alla ditta Pedergnana Tullio S.r.l. 

 Codice CUP: D28E16000000007 - CIG: 820174346F 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che l’Amministrazione comunale del Comune di Dimaro Folgarida ha inserito nei propri programmi 
l’opera inerente a “Lavori di realizzazione della nuova scuola elementare e della palestra di Dimaro Folgarida 
nel comune catastale di Carciato”. 
 
Visti e richiamati i seguenti atti: 
 Verbale di deliberazione della Giunta comunale n. 129 dd. 15.06.2017 con il quale si provvedeva, sulla 

base di esigenze tecniche sopravvenute, ad approvare una modifica contrattuale per l’affido dell’incarico 
di progettazione esecutiva della nuova scuola all’Ing. Giorgio Raia per un importo di €. 164.501,00.- 
oltre CNPAIA 4%, ed IVA 22%, per un totale di €. 208.718,86.-; 

 Verbale di deliberazione della Giunta comunale n. 79 dd. 07.05.2019 con il quale si provvedeva ad 
approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di costruzione della nuova scuola elementare e della 
palestra di Dimaro Folgarida nel Comune Catastale di Carciato e Comune amministrativo di Dimaro 
Folgarida, redatto dall’ing. Giorgio Raia, nell’importo complessivo di €. 4.486.000,00.-; 

 Verbale di deliberazione della Giunta comunale n. 150 dd. 06.08.2019 con il quale si provvedeva alla 
riapprovazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di costruzione della nuova scuola elementare e 
della palestra di Dimaro Folgarida nel Comune Catastale di Carciato e Comune amministrativo di 
Dimaro Folgarida, redatto dall’ing. Giorgio Raia, sempre nell’importo complessivo di €. 4.486.000,00.-; 

 Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 8 dd 23.01.2020 con la quale si provvedeva a 
riapprovare in linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori di “per la costruzione della nuova scuola 
elementare e della palestra di Dimaro Folgarida nel comune catastale di Carciato”; 

 Verbale di gara telematica svolta da A.P.A.C. e identificata a sistema con il n. AT 89400-1489 con il 
quale l’ATI C.A.A. SRL con sede a Castellaneta (TA), PI 02963730730 - GECOS SRL con sede a 
Andria (BT), PI 03974710729 veniva dichiarata aggiudicataria dei lavori in oggetto con il punteggio 
complessivo pari a 98,380 e per un importo totale di €. 2.932.724,79.- (comprensivo degli oneri per la 
sicurezza); 

 Contratto Rep. 125 dd. 07.06.2021 con il quale si affidava il servizio inerente le attività professionali di 
direzione, assistenza, misura e contabilità dei lavori all’Ing. Giorgio Raia per un importo di netti €. 
88.832,04.- a cui vanno aggiunti gli oneri previdenziali al 4% e l’IVA al 22% per complessi €. 
112.610,09.-; 

 Contratto Rep. 126 dd. 07.06.2021 con il quale i lavori venivano affidati all’ATI C.A.A. SRL con sede a 
Castellaneta (TA), PI 02963730730 - GECOS SRL con sede a Andria (BT), PI 03974710729, per un 
importo di €. 2.849.992,09.- oltre a €. 82.732,70.- per oneri di messa in sicurezza del cantiere e quindi 
per un totale di €. 2.932.724,79.- oltre all’IVA al 10% pari a complessivi €. 3.225.997,27.-; 

 Verbale di deliberazione della Giunta comunale n. 142 dd. 10.07.2016, relativo all’affido al Dott. Geol. 
Giuseppina Zambotti dell’incaro per la redazione della perizia geologica, per un importo di complessivi 
lordi €. 10.359,38.-; 

 Verbale di deliberazione della Giunta comunale n. 116 dd. 26.07.2021, relativo all’affido all’Ing. 
Massimo Capozzi dell’incaro di collaudatore in corso d’opera, per un importo di complessivi lordi €. 
21.569,60.-; 

 Verbale di deliberazione della Giunta comunale n. 142 dd. 24.08.2021, relativo all’affido all’Ing. Luca 
Mengon dell’incaro di collaudo statico dell’opera, per un importo di complessivi lordi €. 14.849,06.-; 



 Verbale di deliberazione della Giunta comunale n. 171 dd. 29.08.2018, relativo all’affido allo Studio 
tecnico TECNODIM – Per. Ind. Francesco Panciera dell’incaro di coordinamento della sicurezza sia in 
fase di progettazione che di esecuzione dell’opera, per un importo di complessivi lordi €. 58.772,35.-; 

 Verbale di determinazione n.-126 dd. 29.09.2021 con il quale si provvedeva ad approvare il verbale di 
concordamento nuovi prezzi n. 1; 

 Verbale di consegna lavori in data 21 luglio 2021; 
 Verbale di sospensione lavori in data 12 dicembre 2022; 
 Verbale di ripresa dei lavori n. 1 di data 9 marzo 2023. 

 
Verificato che nell’ambito dell’offerta presentata, la ditta appaltatrice dei lavori, si è avvalsa della facoltà di 
subappaltare delle lavorazioni nei limiti concessi dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 
Vista ora l’istanza di data 20/04/2023 pervenuta al protocollo comunale Sub. n. M366-21/04/2023-
0003707/A, presentata dalla Impresa GECOS S.R.L., in nome e per conto dell’ATI C.A.A. SRL con sede a 
Castellaneta (TA), PI 02963730730 - GECOS SRL con sede a Andria (BT), PI 03974710729, intesa ad 
ottenere l’autorizzazione al subappalto alla Ditta PEDERGNANA TULLIO S.R.L. con sede legale in 38022 - 
Caldes (TN) – Via dell’Agol n. 6 – Frazione Tozzaga, CF e PI 02289990224, le opere come meglio sotto 
riportate per un importo complessivo di netti €. 280.000,00.-: 
- Categoria OS 28 (impianti termici e di condizionamento)  €. 207.320,87.- 
- Categoria OS   3 (impianti idrico sanitario, cucine e lavanderie)  €.    72.679,29.- 
 
Considerato che l’amministrazione deve adottare un provvedimento autorizzativo per consentire l’esercizio del 
subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del tempo previsto per 
legge dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso e considerato altresì che risulta opportuno manifestare 
l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una puntuale istruttoria dell’istanza, in quanto 
sussistono tutte le condizioni per l’autorizzazione al subappalto. 
 
Precisato che ai sensi dell’art. 105, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, l’appaltatore di opere pubbliche è 
responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al 
trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il 
settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori. 
 
Atteso che, per il contratto di subappalto, non viene superato il limite massimo dell’importo complessivo del 
contratto stabilito dalla vigente normativa di settore, ai sensi dell’art. 105 comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.. 
 
Considerato che risultano rispettate tutte le condizioni per poter autorizzare il subappalto, ai sensi dell'art. 26 
della L.P. 2/2016, dell'art. 42 della Legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e dell’art. 105 del D.Lgs. 
50/2016 e precisamente: 

- l’impresa ha depositato copia del contratto di subappalto; 
- l'impresa indicata per il subappalto è iscritta alla CCIAA per attività conformi alle opere da eseguire ed 

ha presentato dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale; 
- l’impresa ha presentato dichiarazione di cui all’art. 80 (motivi di esclusione) del D.Lgs. n. 50 del 2016 e 

s.m. in merito all'assenza di ulteriori cause ostative all'affidamento di subappalti previste dalla normativa 
vigente; 

- sull’impresa subappaltatrice sono state eseguiti con esisto positivo i controlli ex art. 80 del D.Lgs. 50 del 
2016 e s.m.i.; 

- è stata presentata la dichiarazione circa l’insussistenza di eventuali forme di controllo o di collegamento a 
norma dell’art. 2359 del codice civile; 

- è’ stata presentata la documentazione necessaria per l’ottenimento del subappalto; 
- l’Impresa subappaltatrice risulta in possesso dei requisiti di legge necessari per l’assunzione delle opere; 
- ai sensi delle vigenti disposizioni legislative in materia di subappalto; 
- è’ stata verificata la regolarità contributiva della ditta a cui viene affidato il subappalto mediante 

acquisizione di DURC regolare attraverso la procedura telematica on line. 



 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 35 del capitolato speciale d'appalto, la Stazione appaltante provvede al 
pagamento diretto dei subappaltatori e dei cottimisti secondo le modalità dell'art. 139 del D.P.P. 11 maggio 
2012, n. 9-84/Leg.. 
 
Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione al subappalto e ritenuto pertanto opportuno e 
doveroso procedere in tal senso. 
 
Visti: 
– la L.P. 19.07.1990, n. 23 (Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della 

Provincia autonoma di Trento) ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 
22.05.1991, n. 10-40/Leg. e s.m. ed int.. 

– la L.P. 10.09.1993, n. 26 (Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza 
negli appalti) ed il relativo regolamento di attuazione approvato con Decreto del presidente della 
provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. e s.m.i.; 

– il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ed il relativo regolamento di attuazione 
approvato con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 

– la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 

– il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e s.m.; 
– il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
– la deliberazione delibera di Giunta n. 63 del 26.04.2023, avente ad oggetto “ATTO 

PROGRAMMATICO DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-
2025 E DEGLI ATTI AMMINISTRATIVI GESTIONALI DEVOLUTI ALLA COMPETENZA DEI 
RESPONSABILI DEI SERVIZI”; 

– il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 
2018 n. 2. 

– il Regolamento di contabilità e lo Statuto comunale vigenti. 
 

DETERMINA 
 
1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2) Di autorizzare, per quanto argomentato in premessa, l'ATI C.A.A. SRL con sede a Castellaneta (TA), PI 

02963730730 - GECOS SRL con sede a Andria (BT), PI 03974710729, sulla base della richiesta qui 
assunta agli atti sub. prot. n. M366-21/04/2023-0003707/A, a subappaltare alla Ditta PEDERGNANA 
TULLIO S.r.l. con sede legale in 38022 - Caldes (TN) – Via dell’Agol n. 6 – Frazione Tozzaga, CF e PI 
02289990224, le opere come meglio sotto riportate per un importo complessivo di netti €. 280.000,00.-: 
- Categoria OS 28 (impianti termici e di condizionamento) €. 181.124,20.- 
- Categoria OS   3 (impianti idrico sanitario, cucine e lavanderie) €.    98.875,80.- 
 

3) Di precisare che dell’operato del subappaltatore risponde altresì l’appaltatore, ai sensi dell’art. 1228 del 
Codice Civile. 
 

4) Di precisare e stabilire che il subappalto viene autorizzato alle seguenti condizioni: 
- vengano praticati, per i lavori e le opere affidate in subappalto, i prezzi unitari previsti nel contratto 

depositato nel rispetto delle normative vigenti; 
- i lavori della ditta subappaltatrice non potranno essere contabilizzati a corpo bensì secondo i prezzi 

risultanti dall’elenco prezzi approvato secondo i quantitativi effettivamente realizzati con 
l’applicazione del ribasso effettuato nei limiti di quanto disposto al punto precedente; 



- l'impresa subappaltatrice è soggetta agli obblighi previsti dall'art. 105 del Decreto legislativo18 aprile 
2016, n. 50 e dall'art. 42 della Legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26; 

- nei cartelli esposti all'esterno del cantiere devono essere indicati anche i nominativi di tutte le 
imprese subappaltatrici, la categoria di iscrizione alla C.C.I.A.A. e gli importi dei subappalti; 

- l'impresa aggiudicataria è tenuta ad osservare integralmente il trattamento economico e normativo 
stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e perla zona nella quale 
si svolgono i lavori; è altresì responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette da parte dei 
subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del subappalto; 

- ai sensi ai sensi dell’art. 43 comma 10 lett. a) della L.P. 26/93, l'impresa aggiudicataria e, per suo 
tramite, le imprese subappaltatrici trasmettono all'Amministrazione o ente committente prima 
dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa 
edile, assicurativi ed antinfortunistici, nonché una copia del piano operativo di sicurezza; 

- l'impresa aggiudicataria dovrà curare il coordinamento delle imprese presenti sul cantiere per 
rendere compatibili tra loro e coerenti i piani di sicurezza; 

- l'impresa aggiudicataria e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici trasmettono periodicamente 
all'amministrazione o ente committente copia dei versamenti contributivi, previdenziali, assicurativi 
dei subappaltatori nonché di quelli dovuti agli organismi paritetici previsti dalla contrattazione 
collettiva; 

- l'esecuzione delle opere o dei lavori affidati in subappalto non può formare oggetto di ulteriore 
subappalto; 

- il pagamento del subappaltatore avverrà direttamente da parte della stazione appaltante previo 
benestare scritto della ditta affidataria; 

- il Direttore dei lavori ed il coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dovrà provvedere alle 
verifiche in cantiere previste dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della 
sicurezza sui luoghi di lavoro nonché a rendicontare al Responsabile del procedimento la data di 
inizio e fine delle lavorazioni nonché l’importo dei lavori effettivamente eseguiti dal subappaltatore; 

- i codici identificativi attribuiti alla gara in oggetto risultano i seguenti: 
- CUP: D28E16000000007 - CIG: 820174346F 

 
5) Di dare atto che la ditta appaltatrice, in ottemperanza alle disposizioni normative e anche al fine di 

verificare in itinere la regolarità contributiva, dovrà trasmettere alla Direzione Lavori e 
all’Amministrazione comunale: 
prima dell’inizio dei lavori di cui alla presente autorizzazione: 
 la documentazione prevista dall’art. 105, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 di avvenuta denuncia agli 

enti previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici, inclusa la Cassa Edile di Trento (se obbligati 
all’iscrizione) nonché copia del piano di sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008 e ss.mm. ed ii.; 

entro 10 giorni dalla data di ciascun stato di avanzamento lavori in cui il subappaltatore risulta aver 
prestato la propria opera ed ai fini del pagamento diretto al subappaltatore: 
 l'appaltatore invia all’Amministrazione aggiudicatrice, ai sensi dell'articolo 43, comma 5, della L.P. 

n.26/1993, la proposta di pagamento diretto al subappaltatore con l'indicazione della data di 
inizio dei lavori di cui al subappalto e dell'importo dei lavori eseguiti dal subappaltatore alla data 
del S.A.L. (che dovrà trovare corrispondenza con quanto annotato dalla Direzione lavori sul 
Registro di contabilità per tali lavorazioni), facendo esplicito riferimento al contratto di 
subappalto e all’autorizzazione di cui sopra; 

entro 10 giorni dalla fine dei Lavori di cui alla richiamata autorizzazione: 
 l'appaltatore invia la proposta di cui al punto precedente integrata della data di fine lavori del 

subappalto, facendo esplicito riferimento al contratto di subappalto e all’autorizzazione di cui 
sopra. Nel caso in cui non pervengano le comunicazioni relative alle date di inizio e fine lavori 
relative al subappaltatore, si assumerà per le stesse quella dell’autorizzazione all’esecuzione dei 
lavori in subappalto e la fine generale dei lavori; 

 
6) Di dare atto ancora che, per l’opera in oggetto, in ragione dei provvedimenti assunti, la spesa 

complessiva non si discosta dal limite massimo di €. 4.486.000,00.- già previsto a bilancio ed impegnato 
al capitolo n. 3250 del corrente esercizio finanziario. 



 
7) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per presa visione e 

riscontro in quanto il provvedimento, pur non comportando oneri aggiuntivi a carico dell’Ente, ha 
comunque rilevanza di natura contabile. 

 
8) Di inviare, per opportuna conoscenza e per i necessari adempimenti di competenza, copia del presente 

atto all’impresa appaltatrice, alla subappaltatrice, al direttore dei lavori nonché al collaudatore in corso 
d’opera ed al responsabile della sicurezza in fase di esecuzione. 

 
9) Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono 

ammessi: 
 Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni 

ai sensi artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 
 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 
Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, si 
richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 
In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

*********** 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
Per. Ind. Giuseppe Manini 

 



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 14.06.2023 al giorno  24.06.2023. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Elisabetta Brighenti 

 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Dimaro Folgarida ___________________               Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
 _____________________________ 

  
 

 


